
 

Вносится Правительством 

Российской Федерации 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

 
О внесении изменений в статью 18 «Федерального закона  

«О бухгалтерском учете» и статью 8 Федерального закона  

«О государственном оборонном заказе» 

 

Статья 1 

 

Внести в статью 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2011, № 50, ст. 7344; 2018, № 49, ст. 7516; 2019, № 30, ст. 4149; 2021, 

№ 27, ст. 5180; 2022, № 1, ст. 4) следующие изменения: 

1) часть 1 дополнить словами: 

«либо иной проверке, вид и порядок проведения которой устанавливаются 

стандартами аудиторской деятельности (далее – иная проверка)»; 

2) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. В целях формирования государственного информационного ресурса 

экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной  

бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее – обязательный экземпляр 

отчетности), а также аудиторское заключение о ней либо иной документ, 

составляемый по результатам иной проверки, в случае если указанная отчетность 

подлежит обязательному аудиту либо иной проверке, в налоговый орган по 

месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено 

настоящей статьей.»; 

3) в части 4: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«4. От представления обязательного экземпляра отчетности, а также 

аудиторского заключения о ней либо иного документа, составляемого по 

результатам иной проверки, в случае если указанная отчетность подлежит 

обязательному аудиту либо иной проверке, освобождаются:»; 

б) в пункте 5 слово «годовая» исключить; 

в) дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7) экономические субъекты, составляющие промежуточную 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность в случаях, когда обязанность ее 

представления установлена договорами, учредительными документами 
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экономического субъекта, решениями собственника экономического субъекта (в 

отношении обязательного экземпляра промежуточной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности).»;  

4) часть 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим 

субъектом в виде электронного документа: годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности – не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода; 

промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности – если иное не 

предусмотрено другими федеральными законами, не позднее 30 календарных 

дней со дня, следующего за отчетной датой для такой отчетности. При 

представлении обязательного экземпляра отчетности, которая подлежит 

обязательному аудиту либо иной проверке, аудиторское заключение о ней либо 

иной документ, составляемый по результатам иной проверки, представляется в 

виде электронного документа вместе с такой отчетностью либо в течение 10 

рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения либо иного 

документа, составляемого по результатам иной проверки, но не позднее 31 

декабря года, следующего за отчетным годом, если иное не предусмотрено 

другими федеральными законами. В случае исправления экономическим 

субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязательный 

экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 настоящей статьи, 

экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчетности, в котором ошибка 

исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения 

экономического субъекта в виде электронного документа: годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности – не позднее 31 июля года, следующего 

за отчетным годом; промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности – 

не позднее 31 декабря отчетного года. В случае, если федеральными законами и 

(или) учредительными документами экономического субъекта предусмотрено 

утверждение его бухгалтерской (финансовой) отчетности и эта отчетность, 

утвержденная после 31 июля года, следующего за отчетным годом, отличается 

от бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязательный экземпляр которой 

представлен в соответствии с частью 3 настоящей статьи, экземпляр 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, в котором ошибка исправлена, 

представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического 

субъекта в виде электронного документа не позднее чем через 10 рабочих дней 

со дня, следующего за днем утверждения указанной отчетности, но не позднее 

31 декабря года, следующего за отчетным годом.»; 

5) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Форматы представления обязательного экземпляра отчетности и 

аудиторского заключения о ней, иного документа, составляемого по результатам 

иной проверки, в виде электронных документов, порядок представления 

обязательного экземпляра отчетности и аудиторского заключения о ней, иного 

документа, составляемого по результатам иной проверки, а также правила 

пользования государственным информационным ресурсом с учетом положений 

части 9 настоящей статьи утверждаются федеральным органом исполнительной 

власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.». 
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Статья 2 

 

Внести в статью 8 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  

№ 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7600; 2015, № 27, ст. 3950; 2018, № 31, 

ст. 4852; 2019, № 52, ст. 7835; 2021, № 18, ст. 3077; 2022, № 24, ст. 3932; № 27, 

ст. 4611; 2023, № 49, ст. 8672) следующие изменения: 

1) часть 1 дополнить пунктом 181 следующего содержания: 

«181) представляет промежуточную бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность в порядке, предусматривающем в том числе отчетные периоды для 

такой отчетности, органы (организации), в которые представляется такая 

отчетность, сроки ее представления, установленном Правительством Российской 

Федерации;»; 

2) часть 2 дополнить пунктом 161 следующего содержания: 

«161) представляет промежуточную бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность в порядке, предусматривающем в том числе отчетные периоды для 

такой отчетности, органы (организации), в которые представляется такая 

отчетность, сроки ее представления, установленном Правительством Российской 

Федерации;». 

 

Статья 3 

 

 Положения части 3 статьи 18 Федерального закона от 6 декабря  

2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (в редакции настоящего 

Федерального закона) в части представления обязательного экземпляра 

промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также положения 

пункта 181 части 1 и пункта 161 части 2 статьи 8 Федерального закона от  

29 декабря 2012 года № 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе»  

(в редакции настоящего Федерального закона) применяются начиная с 

промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетные периоды 

2025 года. 

 

 

 

Президент 

Российской Федерации 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в статью 18 Федерального закона  

«О бухгалтерском учете» и статью 8 Федерального закона  

«О государственном оборонном заказе» 

 

 

Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 18 

Федерального закона «О бухгалтерском учете» и статью 8 Федерального 

закона «О государственном оборонном заказе» (далее – проект федерального 

закона) подготовлен во исполнение пункта 8 Плана-графика мероприятий, 

утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской 

Федерации – Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации 

Д.Ю. Григоренко 11 апреля 2024 г. № ДГ-П7-10801. 

Целью проекта федерального закона является обеспечение 

уполномоченных органов (организаций) информацией, содержащейся в 

промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности, необходимой в 

рамках формирования и исполнения государственных контрактов по 

государственному оборонному заказу (далее – ГОЗ), включая мониторинг цен 

на продукцию ГОЗ. 

Согласно части 4 статьи 13 Федерального закона от 6 декабря 2011 г.  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ) 

промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется 

экономическим субъектом в случаях, когда законодательством Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами органов государственного 

регулирования бухгалтерского учета, договорами, учредительными 

документами экономического субъекта, решениями собственника 

экономического субъекта установлена обязанность ее представления. В связи 

с этим для того, чтобы головные исполнители поставок продукции по ГОЗ и 

исполнители, участвующие в поставках продукции по ГОЗ  

(далее – организации, участвующие в выполнении ГОЗ), были обязаны 

составлять промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, 

законопроектом предусмотрено внесение изменений в статью 8 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 275-ФЗ «О государственном оборонном 

заказе». Этими изменениями для организаций, участвующих в выполнении 

ГОЗ, вводится обязанность представлять промежуточную бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность. При этом предусматривается, что порядок 

представления такой отчетности, включающий в том числе отчетные периоды 

для этой отчетности, органы (организации), в которые представляется 

отчетность, сроки ее представления, устанавливается Правительством 

Российской Федерации.  

С целью централизации сбора указанной отчетности, а также 

исключения излишнего административного и финансового бремени 

организаций, участвующих в выполнении ГОЗ, проектом федерального закона 

предусматривается, что промежуточная бухгалтерская (финансовая) 
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отчетность представляется в государственный информационный ресурс 

бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее – ГИРБО), созданный в 

соответствии со статьей 18 Федерального закона № 402-ФЗ, который 

формирует и ведет ФНС России, обеспечивая доступ заинтересованным лицам 

к содержащейся в нем информации. При этом органы (организации), в которые 

представляется промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность, 

содержащая сведения, отнесенные к государственной тайне, будут 

определены Правительством Российской Федерации.  

Для обеспечения сбора указанной отчетности в ГИРБО проектом 

федерального закона предусмотрены также корреспондирующие изменения в 

Федеральный закон № 402-ФЗ. Данными изменениями регулируются вопросы 

включения промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности в состав 

ГИРБО, уточняются состав ГИРБО, обязанность представления экземпляра 

бухгалтерской (финансовой) отчетности в налоговый орган в целях 

формирования ГИРБО, сроки его представления. При этом обязанность 

представления экземпляра промежуточной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в целях формирования ГИРБО касается исключительно тех 

случаев, когда законодательством Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами органов государственного регулирования бухгалтерского 

учета установлена обязанность ее представления. Единственным 

законодательным актом, устанавливающим обязанность представлять 

промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, является 

Федеральный закон 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества». Нормативными правовыми 

актами органов государственного регулирования бухгалтерского учета, 

которыми согласно статье 23 Федерального закона № 402-ФЗ являются 

Минфин России и Банк России, не установлена обязанность представлять 

промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность.  Таким образом, 

вводимое регулирование касается только организаций, указанных в статье 10.1 

данного Федерального закона, а именно: унитарных предприятий, 

акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью, 

включенных в прогнозные планы (программы) приватизации 

государственного и муниципального имущества.  

Проект федерального закона содержит требования, которые связаны с 

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и 

оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к 

административной ответственности, предоставлений лицензий и иных 

разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм 

оценки и экспертизы (обязательные требования). Это касается положений 

части 2 статьи 1 проекта федерального закона (в части представления 

обязательного экземпляра промежуточной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в целях формирования ГИРБО), а также положений статьи 2 

проекта федерального закона, предусматривающих представление 

промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности организациями, 



 
3 

участвующими в выполнении ГОЗ. При этом на положения проекта 

федерального закона в части требований, устанавливаемых для организаций, 

участвующих в выполнении ГОЗ, не распространяются требования 

Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации» (в силу пункта 2 части 2 статьи 1 

указанного Федерального закона как на положения, связанные с 

установлением обязательных требований в сфере ГОЗ).  

Согласно проекту федерального закона федеральный закон вступает в 

силу в срок, установленный статьей 6 Федерального закона от 14 июня  

1994 г. № 5-ФЗ «О порядке опубликования и вступления в силу федеральных 

конституционных законов, федеральных законов, актов палат Федерального 

Собрания» – по истечении десяти дней после дня его официального 

опубликования. Однако вводимые им обязанности подлежат исполнению 

организациями после принятия нормативных правовых актов, 

предусмотренных проектируемыми нормами федерального закона, а не с 

момента вступления федерального закона в силу. Принятие актов, 

обеспечивающих действие норм федерального закона, возможно только после 

его вступления в силу. В связи с этим необходимость установления 

переходного периода в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона 

от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации» отсутствует. 

Проект федерального закона соответствует положениям Договора о 

Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных 

международных договоров Российской Федерации. 

Принятие проекта федерального закона не повлияет на достижение 

целей государственных программ Российской Федерации.  

Анализ правоприменительной практики не проводился. 

Принятие проекта федерального закона будет способствовать 

обеспечению заинтересованных лиц дополнительной информацией для 

формирования и мониторинга цен на продукцию ГОЗ, контролю 

обоснованности расходов в рамках исполнения государственных контрактов 

по ГОЗ.  
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